
 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 1 
 

 
RESOLUCIÓN Nº 02 
(Enero 30 de 2014) 

 
(Mediante la cual se adopta el Plan de Acción Municipal 2014) 

 
El consejo de Gobierno del Municipio de La Jagua del Pilar – La Guajira, 
constituido mediante Decreto No. 027 del 30 de marzo de 2012, con funciones del 
Consejo Municipal de Política Fiscal; en uso de sus facultades legales en especial 
las conferidas por el artículo 41 de la Ley 152 de 1994, y 
 

CONSIDERANDO 
  
1. Que en atención a lo señalado en la Ley Anticorrupción o Ley 1474 de 2011, la 

cual establece en su Artículo 74. ”Plan de acción de las entidades públicas. 
A partir de la vigencia de la presente ley, todas las entidades del Estado a más tardar el 31 de 
enero de cada año, deberán publicar en su respectiva página web el Plan de Acción para el 
año siguiente, en el cual se especificarán los objetivos, las estrategias, los proyectos, las 
metas, los responsables, los planes generales de compras y la distribución presupuestal de 

sus proyectos de inversión junto a los indicadores de gestión” (…) 
 
2. Que el PLAN DE ACCIÓN en su condición de instrumento de la administración 

pública, se constituye en una herramienta de planeación presupuestal que 
contribuye con una adecuada ejecución de los recursos, ya que allí se plasma 
el programa de ejecución de los bienes y servicios que conllevan a suplir las 
necesidades más sentidas de la comunidad, las cuales han sido advertidas en 
el proyecto de presupuesto municipal. 

 
3. Que la Secretaría de Hacienda Municipal presentó con antelación el 

presupuesto de inversión para la vigencia 2014 con la asignación de las 
partidas presupuestales para los diferentes proyectos, teniendo en cuenta las 
destinaciones específicas contempladas en la Ley 715 de 2001, Ley 90 de 
1993, Decreto 111 de1996 y demás normas que reglamentan la destinación de 
las fuentes. 

 
4. Que el Consejo de Gobierno está facultado por las normas para emitir este tipo 

de resoluciones. 
 
Que en atención a lo anterior, 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el documento que contiene el PLAN DE ACCIÓN 
MUNICIPAL para la vigencia 2014 del municipio de La Jagua del Pilar, cuyo 
documento se anexa a esta resolución y hace parte integral de la misma. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Ejecútese el presupuesto para la vigencia 2014 de 
acuerdo a la programación hecha por el Consejo de Gobierno y consignada en el 
Plan de Acción para la correspondiente vigencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Este plan de acción estará sujeto a revisión y ajuste, una 
vez se cuente con la formulación y aprobación de los Planes Locales faltantes a la 
fecha de hoy. 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 2 
 

ARTÍCULO CUARTO: Autorícese al encargado de la administración de la página 
web del municipio de La Jagua del Pilar para que haga las publicaciones digitales 
respectivas en ella, del presente documento. 
 
PARÁGRAFO En caso de que al momento de la publicación digital del documento 
este se encontrara sin las respectivas firmas que deben estampar quienes lo 
aprueban, lo revisan y lo elaboraron, se autoriza la colocación sobre tales 
espacios, la frase “EXISTEN FIRMAS”. 
 
ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de firma y 
publicación. 
 
Dado en el recinto de reuniones del Consejo de Gobierno municipal a los 30 días 
del mes de enero de 2014. 
 
 
 
FIRMAN LOS INTEGRANTES DEL CONSEJO DE GOBIERNO: 
 
 
 
 
 
____________________    _________________________ 
WALDIN SOTO DURAN   LENIN ARMANDO SIERRA M. 
Alcaldesa Municipal   Secretario de Gobierno, Protección Social, 

Educación, Cultura, Deporte y Recreación 
y Servicios Administrativos 

 
 
 
 
_________________________   __________________________ 
JOSE AMIRO MORÓN NUÑEZ   JUAN MIGUEL NÚÑEZ DURAN 

Secretario de Hacienda  Secretario de Planeación, Obras y Medio 
Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 3 
 

 
 
 
 

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN, OBRAS Y MEDIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLAN DE ACCIÓN 2014 
ALCALDIA MUNICIPAL DE LA JAGUA DEL PILAR 

Doctor. WALDIN SOTO DURAN 
Alcalde Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arquitecto. JUAN MIGUEL NÚÑEZ DURAN 
Secretario de Planeación, Obras y Medio Ambiente 

 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 4 
 

 
PRESENTACIÓN 

 
Los Planes de Acción formulados en pro de guiar la ejecución del Plan de 
Desarrollo Municipal “Sembrando Esperanzas 2012 - 2015” tanto para la vigencia 
2012 como la del 2013, no han cumplido integralmente con su cometido, dicho 
esto desde la perspectiva de ejecutar organizadamente las acciones propuestas, 
y/o desenvolver oportunamente las trabas que eventualmente pudiesen 
presentarse en el momento mismo de dicha ejecución,  todo esto advirtiendo 
quizás, un desconocimiento de la importancia del componente planeación en la 
administración pública, ya que de la formulación del plan a su ejecución, control y 
seguimiento existe mucho trecho, y si bien es cierto la actual administración ha 
puesto de presente sus planes de acción de manera oportuna, los resultados 
posteriores han sido ínfimos.. 
 
Consciente de lo anteriormente expuesto, la Secretaría de Planeación Municipal 
se ha dado a la tarea de formular el Plan de Acción Municipal de la Vigencia 2014, 
pero no sin antes, adelantar la evaluación a la ejecución del Plan de Acción 
Municipal de la Vigencia 2013, el cual se plasma en el presente documento. 
 
La evaluación se adelantó enfrentando las metas propuestas en el Plan de Acción 
2013 con los resultados obtenidos a 31 de diciembre de 2013, proyectando una 
especie de indicador del porcentaje de metas cumplidas por cada dependencia, y 
finalmente se proyectó un indicador del porcentaje de metas cumplidas por toda la 
administración central. 
 
Para el desarrollo de las actividades requeridas en dicha evaluación se contó con 
el apoyo de una asesoría externa especializada en asuntos de administración 
pública. 
 
Una vez se adelantó el proceso evaluativo antes mencionado se procedió a 
analizar todas aquellas acciones que no pudieron adelantarse por cada una de las 
dependencias que conforman la administración central en comento, considerando 
aquellas con un nivel de prioridad alto para su ejecución, y tomándolas como base 
para formular el Plan de Acción Municipal 2014.  
 
Por lo anterior y por el deber de dar cumplimiento a lo ordenado en el Estatuto 
Anticorrupción1 se formula y se pone a disposición de la Administración Central y 
de toda la ciudadanía del municipio y a la comunidad en general la herramienta de 
gestión “Plan de Acción Municipal 2014”.  
 
“ARTÍCULO 74. PLAN DE ACCIÓN DE LAS ENTIDADES PÚBLICAS. 
A partir de la vigencia de la presente ley, todas las entidades del Estado a más tardar el 31 de 
enero de cada año, deberán publicar en su respectiva página web el Plan de Acción para el año 
siguiente, en el cual se especificarán los objetivos, las estrategias, los proyectos, las metas, los 
responsables, los planes generales de compras y la distribución presupuestal de sus proyectos de 
inversión junto a los indicadores de gestión. 
 
A partir del año siguiente, el Plan de Acción deberá estar acompañado del informe de gestión del 
año inmediatamente anterior. Igualmente publicarán por dicho medio su presupuesto debidamente 
desagregado, así como las modificaciones a este o a su desagregación.” 
Parágrafo. Las empresas industriales y comerciales del Estado y las sociedades de economía 
mixta estarán exentas de publicar la información relacionada con sus proyectos de inversión”. 
 

                                                           
1
 Ley 1474 de 2011 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 5 
 

OBJETIVOS 
 
Objetivo General. 
 
Adoptar el conjunto de acciones administrativas y de gobierno a desarrollar en el 
Municipio de la Jagua del Pilar durante el año 2014, con el fin de contar con un 
instrumento de referencia para otorgar un buen uso a lo público, y además 
garantizar la aplicación del Estatuto Anticorrupción. 
 
Objetivos Específicos. 
 
1. Identificar, definir y organizar las acciones a desarrollar por la Secretaria de 

Obras, Medio Ambiente  y Planeación durante la vigencia 2014. 
 
2. Identificar, definir y organizar las acciones a desarrollar por la Secretaria de 

Hacienda y Tesorería durante la vigencia 2014. 
 
3. Identificar, definir y organizar las acciones a desarrollar por la Secretaria de 

Gobierno, Protección Social, Educación, Cultura, Deporte, Recreación y 
Servicios Administrativos durante la vigencia 2014. 

 
4. Identificar, definir y organizar las acciones a desarrollar por las oficinas 

externas a cargo del despacho del señor alcalde (Oficina Jurídica, Control 
Interno, Gestora Social) durante la vigencia 2014. 

 
METODOLOGÍA 
 
El primer paso metodológico a usar en la formulación del plan consistió en evaluar 
la ejecución al Plan de Acción Municipal 2013, tomando como información primaria 
de análisis al conjunto de acciones que no fueron ejecutadas, a las cuales a 
muchas de ellas se les asignó un nivel de prioridad alto convirtiéndose en la base 
principal para la formulación del Plan de Acción Municipal 2014, sumando todas 
aquellas acciones necesarias para alcanzar las metas establecidas para esta 
vigencia según el Plan de Desarrollo Municipal y los Planes Sectoriales 
aprobados.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 6 
 

OBSERVACIONES GENERALES. 
 
1. El Plan de Acción formulado mediante el presente documento para la vigencia 

2014 señala líneas generales, debido a la participación ofrecida de los 
diferentes estamentos sociales del municipio según el programa de gobierno 
propuesto. 
 

2. Los Planes Sectoriales definirán y priorizarán los Proyectos a desarrollarse en 
cada año de gobierno, lo que hace necesario que deben de encontrase 
implementado antes del último trimestre de esta vigencia. 

 
3. Los planes de acción son elaborados por las dependencias cuyos resultados 

contribuyen en forma directa e indirecta al cumplimiento de los objetivos y 
metas establecidos en el Plan de Desarrollo. 

 
4. La coordinación de los planes de acción es responsabilidad de la Oficina de 

Planeación, Obras y Medio Ambiente quien deberá procurar la coherencia 
entre en los contenidos de dichos planes con los propósitos y prioridades del 
ejecutivo y las metas financieras del departamento o municipio. Igualmente 
esta dependencia coordina el seguimiento y evaluación periódica que deba 
hacerse a los planes de acción por parte de cada una de las dependencias 
responsables y poder identificar las necesidades de ajuste y modificaciones. 

 
PROCEDIMIENTO PARA ELABORAR EL PLAN DE ACCIÓN 2014 
 
Conforme lo señala la Ley 152 de 1994, corresponde a cada secretaría o 
departamento administrativo preparar su correspondiente Plan de Acción bajo la 
coordinación de la oficina de planeación, o sea, la primera actividad a realizar para 
la formulación del presente plan consistió en la definición de los responsables 
institucionales de las distintas actividades que se requieran para lograr los 
objetivos trazados, la cual quedo establecida así: 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DE HACIENDA Y TESORERÍA 

RESPONSABLE: JOSÉ AMIRO MORÓN NÚÑEZ 

PROYECCIÓN DE ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON: 

 

Presupuesto   

Automatizar sistema.  

Mantenimiento a Sistemas automatizados 

Formular Presupuesto de Ingresos y Gastos 

Liquidación del Presupuesto 

Preparar Informes de ejecución, 

Otros 

Contabilidad, 

Automatizar sistema, ,  

Mantenimiento a Sistemas automatizados 

Preparar y enviar informes a entidades de control 

Preparar Estados Financieros 

Otros 

Tesorería 

Automatizar sistema  

Mantenimiento a Sistemas automatizados 

Actualizar Marco Fiscal 

Plan Anual mensualizado de Caja 

Otros 

Rentas  
Automatizar sistema 

Mantenimiento a Sistema Automatizado 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 7 
 

Actualizar y/o Revisar Estatuto de Rentas 

Otros 

Fiscales 

Políticas para Déficit Fiscal  

Políticas para Superávit fiscal 

Otros 

Administración de la Dependencia 

Plan Estratégico de la dependencia, 

Automatizar sistema 

Mantenimiento a Sistema Automatizado 

Actualización Catastral 

Escrituración de Bienes del Municipio 

Formular Plan de Acción de la Dependencia. 

Otros 

 
DEPENDENCIA: SECRETARÍA DE OBRAS, MEDIO AMBIENTE Y PLANEACIÓN 

RESPONSABLE: JUAN MIGUEL NÚÑEZ DURAN 

PROYECCIÓN DE ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON: 

 

Obras  

Formular. Plan de Obras 

Contratación de obras 

Interventorías de Obras 

Supervisión de Convenios Administrativos para 
ejecución de Obras. 

 

Otros 

Medio Ambiente 

Formular Plan de Gestión Ambiental Municipal.  

Ejecución del Plan de Gestión Ambiental Municipal.. 

Conformación del Comité de Gestión Ambiental 
Municipal. 

Promoción de gestores ambientales del municipio.  

Otros 

Planeación 

La formulación del  POAI  

La formulación del Presupuesto de Ingresos y Gastos 

Reglamentar el Banco de Programas y Proyectos. 

Formular Plan de Mantenimiento de Infraestructura 
Física. 

Formular el Plan de la Pre inversión 

Formular Planes de Mantenimiento. 

Planes de Seguimiento 

Formular Planes Sectoriales 

Formular Planes Locales 

Servicios Públicos Domiciliarios 

Plan de Obras e Inversiones de EMPILAR S.A. – E.S.P. 

Interventoría contratos y convenios con EMPILAR S.A. – 
E.S.P. 

Interventoría y/o supervisión con Gases de la Guajira, 
Electricaribe y COMPARTEL. 

Otros 

Equipamiento Municipal 

Actualizar registro de la Red de Equipamiento Municipal. 

Mantenimiento de la Red de Equipamiento Municipal 

Mantenimiento de Maquinaria y vehículos. 

Otros 

Administración de la Dependencia 

Plan Estratégico de la dependencia, 

Automatizar sistema 

Mantenimiento a Sistema Automatizado 

Formular Plan de Acción de la Dependencia. 

Otros 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DE GOBIERNO, EDUCACIÓN, PROTECCIÓN     
SOCIAL, CULTURA, DEPORTE, RECREACIÓN Y SERVICIOS ADMINISTRATIVOS. 

RESPONSABLE: LENIN ARMANDO SIERRA MANJARREZ 

PROYECCIÓN DE ACTIVIDADES  



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 8 
 

RELACIONADAS CON: 

Gobierno  

Juntas de Acción Comunal. 

Elecciones del Congreso  

Seguridad Ciudadana 

Cultura Ciudadana 

Programa Gobierno en Línea 

Fondo Cuentas 

Convenios interadministrativos (Municipios, 
departamento y entidades no gubernamentales)  

Cumplimiento a los diferentes requerimientos, tales 
como elecciones de partidos y gubernamentales 

Otros 

Educación 

Implementar el Plan  Local de Educación 2013 – 22016. 

Ejecutar el Plan  Local de Educación 2013 – 22016. 

Seguimiento al Plan  Local de Educación durante el 
2013. 

Conformación y/o actualización del Comité Municipal de 
Educación 

Otros 

Protección Social 

Implementar el Plan  Local de Salud 2013 – 22016. 

Ejecutar el Plan  Local de Salud 2013 – 2016. 

Seguimiento al Plan  Local de Salud durante el 2013. 

Conformación y/o actualización del Comité Municipal de 
vigilancia epidemiológica 

Programas de Acción Social (adulto mayor, subsidios de 
alimentación entre otros. 

Ajustes a las fichas de caracterización de unidades de 
familia. 

Gestionar convenio intermunicipal para la atención y 
restitución de derecho de las familias. 

Valoración y seguimiento a los programas relacionados 
con el bienestar de los hogares, (adulto mayor, 
alimentación y nutrición entre otros) 

Formular la política municipal de juventud. 

Conformar el Comité Municipal de Juventud. 

Formular el Plan Municipal de Juventudes 2013 – 2016. 

Seguimiento al Plan Municipal de Juventudes durante la 
vigencia 2013. 

Otros 

Cultura 

Implementar el Plan Decanal Municipal de Cultura y 
Convivencia 2013 – 2022. 

Ejecutar el Plan Decanal Municipal de Cultura y 
Convivencia 2013 – 2022 

Seguimiento al Plan Decanal Municipal de Cultura y 
Convivencia durante el 2013. 

Otros 

Deporte y Recreación 

Implementar el Plan Decanal Municipal de Deporte y 
Recreación 2013 – 2022. 

Ejecutar el Plan Decanal Municipal de Deporte y 
Recreación 2013 – 2022 

Seguimiento al Plan Decanal Municipal de Deporte y 
Recreación durante el 2013. 

Otros 

Servicios Administrativos 

Administración del Recuso Humano al servicio de la 
alcaldía. 

Administración del Inventario de equipos de cómputos, 
software, aires, elemento y útiles de oficina. De la 
alcaldía. 

Plan de Mantenimiento de equipos y software y de aires 
acondicionados. 

Plan de Compras 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 9 
 

Servicios de Vigilancia 

Servicios de Archivo y Correspondencia 

Servicios Generales 

Adquisiciones y suministros 

Otros 

Administración de la Dependencia 

Plan Estratégico de la dependencia, 

Automatizar sistema 

Mantenimiento a Sistema Automatizado 

Formular Plan de Acción de la dependencia. 

Otros 

DEPENDENCIA: OFICINA JURÍDICA. 

RESPONSABLE: EDULFO BILLAR 

PROYECCIÓN DE ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON: 

 

Demandas  

Demandas Interpuestas 

Demandas recibidas  

Otros 

Contratación Estatal 

Procesos Precontractuales 

Procesos Contractuales 

Procesos Postcontractuales 

 

Otros 

Actos Administrativos 
Municipales 

Decretos 

Resoluciones 

Proyectos de Acuerdo Municipal. 

Otros 

DEPENDENCIA: OFICINA CONTROL INTERNO. 

RESPONSABLE:  

PROYECCIÓN DE ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON: 

 

Componente Autoevaluación MECI: 
1000:2005 
 

Autoevaluación del Control. 

Autoevaluación de la Gestión. 

 
Componente Evaluación Independiente 
MECI: 1000:2005 

Evaluación del Sistema de Control Interno. 

Auditoría Interna 

Componente Planes de Mejoramiento 
MECI: 1000:2005 

Plan de Mejoramiento Institucional 

Planes de Mejoramiento Por Procesos 

Planes de Mejoramiento Individual. 

Otros 

 
PRIORIDADES DEL ALCALDE 
 
Las prioridades del alcalde y de las dependencias de la alcaldía se encuentran 
condicionadas al Plan Financiero y al Presupuesto de Ingresos y Gastos, pero 
sobre todo a los ejes estratégico formulados en su Plan de Desarrollo “Sembrando 
Esperanzas 2012 – 2015”. 
 
 
 PLAN DE ACCIÓN MUNICIPAL 2014. 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 10 
 

 

EJE ESTRATÉGICO 1: SEMBRANDO EQUIDAD Y DESARROLLO 
SOCIAL    

PROGRAMA: 1.1 - EDUCACIÓN ESPERANZADORA 
 

  SUBPROGRAMA 111. SEMBRANDO EDUCACIÓN PARA TODOS;   

 
    

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 
VALOR 

PROGRAMADO 
INDICADOR  2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

11103 
Al finalizar el 2014 el municipio de La Jagua del Pilar contara 
con una (1) institución dotada de los implementos necesarios 
para la enseñanza (pupitres, tizas, tableros, etc.)  

Número de instituciones y/o sedes educativas dotadas de los 
implementos necesarios para la enseñanza (pupitres, tizas, 
tableros, etc.) 

1   

11102 
Al finalizar el 2014 el municipio de La Jagua del Pilar contara 
con una (1) institución y/o escuela mejorada integralmente en 
su infraestructura.  

Número de instituciones y/o escuelas mejoradas integralmente en 
su infraestructura. 

1   

11103 
Al finalizar el 2014, el Municipio de La Jagua del Pilar contará 
con una (1) Institución y/o escuela adecuada y mejorada con 
baterías sanitarias. 

Número de instituciones y/o escuela adecuada y mejorada con 
batería sanitaria. 

1   

11107 
Al inicio del año escolar las instituciones y/o sedes educativas 
se encontrarán dotadas con material didáctico. 

Número de instituciones y/o sedes educativas dotadas con 
material didáctico. 

2   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 11 
 

11108 
Al finalizar el calendario escolar los niños y jóvenes estudiantes 
en condición de vulnerabilidad han sido beneficiados con el 
servicio de Transporte Escolar. 

Porcentaje de niños y jóvenes estudiantes en condición de 
vulnerabilidad beneficiados con el servicio de Transporte Escolar. 

100%   

11109 
Al finalizar el calendario escolar los niños y jóvenes estudiantes 
han sido beneficiados con el servicio de Alimentación Escolar. 

Porcentaje de niños y jóvenes estudiantes beneficiados con 
alimentación escolar 

100%   

11110 

Al finalizar el año 2014 las instituciones educativas se 
encontrarán capacitadas para realizar acciones específicas para 
reforzar los aprendizajes de los niños con dificultades de 
aprendizajes. 

Número de capacitación de las instituciones educativas para la 
realización de acciones específicas para reforzar los aprendizajes 
de los niños con dificultades de aprendizajes. 

1   

SUBPROGRAMA 112. ESPERANZA DE ALFABETIZACIÓN SIN EDAD     

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 
VALOR 

PROGRAMADO 
INDICADOR  2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

11201 
Al finalizar el 2014 se encontrará implementado un (1) 
programa de educación para adulto 

Número de programas de educación para adultos implementados 1   

11203 Al finalizar el año 2014 se encontrará implementado el Plan de 
Lectura y Escritura en las instituciones y/o sedes educativas 

Porcentaje de implementación del Plan de Lectura y Escritura. 100%   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 12 
 

SUBPROGRAMA 113. SEMBRANDO EDUCACIÓN CON CALIDAD     

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 
VALOR 

PROGRAMADO 
INDICADOR  2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

11301 

Al final del calendario escolar del 2014, los estudiantes de 5, 9 
y 11 han capacitados y reforzados para las pruebas SABER, 
así como los de los grados 10 y 11 han sido reforzados en 
matemáticas y lenguajes 

Porcentaje de estudiantes de 5, 9 y 11 capacitados y reforzados 
en las pruebas SABER, y los de 10 y 11 reforzados en 
matemáticas y lenguajes. 

100%   

SUBPROGRAMA 114. ESPERANZA DE EDUCACIÓN COMPETENTE 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 
VALOR 

PROGRAMADO 
INDICADOR  2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

11401 En el 2014 se contará con el diagnóstico de cara a identificar 
acciones de mejora en busca de la competitividad educativa. 

Número de diagnósticos desarrollados 1   

SUBPROGRAMA 115. SEMBRANDO TICS EN EDUCACIÓN     

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 
VALOR 

PROGRAMADO 
INDICADOR  2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 13 
 

11503 Al finalizar el 2014 se ha debido formar la primera promoción 
de Docentes en el uso profesional de las TIC. 

No de docentes capacitados 6   

     
RESPONSABLE: SECRETARIO DE EDUCACIÓN 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 14 
 

LINEA ESTRATÉGICA N° 1: SEMBRANDO EQUIDAD Y DESARROLLO SOCIAL  
 

 PROGRAMA: 1.2 - PROTECCIÓN PARA TODOS 
  SUBPROGRAMA 1.2.1. SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD PARA TODOS 
  

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 

VALOR 
PROGRAMADO 

INDICADOR  
2013 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

12101 
Realización de campañas de promoción del 
Aseguramiento  

N° de campañas de promoción del Aseguramiento realizadas 1   

12102 
Depuración y actualización de la BDUA (Base de Datos 
Única de Afiliados) del municipio 

% de BDUA (Base de Datos Única de Afiliados) depurada y 
actualizada en el municipio 

10000% 
  

12103 
Formalizar los Contratos  con E.P.S-S. y los Contratos 
para las Interventorías respectivas 

% de Contratos Formalizados con E.P.S-S. % de Contratos con 
Interventorías 

100%   

12104 
Capacitación del Talento Humano para el desarrollo de 
las competencias asignada 

% de Talento Humano capacitado para el desarrollo de las 
competencias asignada 

100%   

12105 
Asignación de cupos de manera eficiente para 
seguridad social en salud 

% de cupos asignados de manera eficiente 10000%   

12106 Al final de la vigencia 2013 se ha realizado la % de Actores del Sistema con los cuales se Concertó 100%   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 15 
 

concertación con los Actores del Sistema de Seguridad 
Social en salud. 

12107 
 Adelantar las Acciones de Seguimiento y Control 
acorde a las competencias asignadas por procesos de 
Aseguramiento  

% Acciones de Seguimiento y Control acorde a las 
competencias asignadas por procesos de Aseguramiento 

100%   

12108 
Adelantar Censos de la Población Afiliada al régimen 
de seguridad social en el Municipio 

Número de Censos de la Población Afiliada en el Municipio 1   

12110 
Implementar Sistema Integrado de Información para el 
sistema de seguridad social 

Número de Sistemas Integrados de Información 
Implementado 

1   

SUBPROGRAMA 1.2.2. EFICIENCIA EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS     

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 

VALOR 
PROGRAMADO 

INDICADOR  
2013 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

1201 
Asistir los servicios prestados por la ESE Donaldo 
Morón a través de la utilización de la  técnica SOGC 

Porcentaje de servicios de la ese Donaldo Morón con 
asistencia técnica en SOGC 

100%   

12202 
Coordinar la conformación y funcionamiento de las 
asociaciones de usuarios del municipio 

Porcentaje de asociaciones de usuarios funcionando 100%   

12203 
Apoyar la conformación de las veedurías a la 
organización de los servicios de la ESE Donaldo Saúl 
Morón 

Porcentaje de seguimiento de las veedurías a la organización 
de los servicios de la ESE Donaldo Saúl Morón 

100%   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 16 
 

12204 
Supervisar los servicios prestados por la ESE Donaldo 
Morón   

Porcentaje de servicios en la ese Donaldo Morón con 
supervisión 

100%   

SUBPROGRAMA 1.2.3. PROMOCIÓN SOCIAL EN SALUD     

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 

VALOR 
PROGRAMADO 

INDICADOR  
2013 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014  

12301 
Implementación de Procesos y Procedimientos de 
Gestión, Control y Asistencias Técnicas 

Porcentaje de Implementación de Procesos y 
Procedimientos de Gestión, Control y Asistencias 
Técnicas 

75%   

12302 
Dar Asistencia Técnica a Funcionarios 
Institucionales. 

Porcentaje de Funcionarios que Recibieron Asistencia 
Técnica/ Total de Funcionarios Institucionales 
Programados x 100 

75%   

12303 
Ejecución del Plan de Capacitación a funcionarios 
institucionales del sector 

Plan de Capacitación Ejecutado / Plan de Capacitación 
Formulado x 100 

1   

12306 Relacionar las solicitudes de ayudas técnicas Porcentaje de atención de solicitud de ayudas técnicas 60%   

SUBPROGRAMA 1.2.4. RIESGO OCUPACIONAL     

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 

VALOR 
PROGRAMADO 
INDICADOR  
2013 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 17 
 

12401 

Adelantar Jornadas de Capacitación en 
Promoción y Prevención en la Utilización de 
Elementos de Protección Personal y Herramientas 
de Trabajo a la Población Trabajadora Informal 
del Municipio 

Número de Jornadas de Capacitación en Promoción y 
Prevención en la Utilización de Elementos de Protección 
Personal y Herramientas de Trabajo a la Población 
Trabajadora Informal del Municipio 

1   

12402 
Implementar Bases de Datos de Riesgos Sanitarios y 
Fitosanitarios Identificados 

Número de Bases de Datos de Riesgos Sanitarios y 
Fitosanitarios Identificados 

1   

SUBPROGRAMA 1.2.5. ATENCIÓN DE EMERGENCIAS Y DESASTRES     

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 

VALOR 
PROGRAMADO 

INDICADOR  
2013 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

12501 
Adelantar Diagnósticos de Identificación y Priorización 
de Riesgos a nivel Salud 

Número de Diagnósticos de Identificación y Priorización de 
Riesgos a nivel Salud 

1   

12502 
Capacitación en manejo de Emergencias y Desastres a 
La Población de Líderes, Juntas de Acciones Comunales 
y Colegios  

Porcentaje de La Población de Líderes, Juntas de Acciones 
Comunales y Colegios Capacitados en Emergencias y 
Desastres 

25%   

12503 
Diseñar Planes de Compra y ejecutados para el 
Fortalecimiento de la Red de Urgencias 

Número de Planes de Compra diseñados y ejecutados para el 
Fortalecimiento de la Red de Urgencias 

1   

12504 
Capacitar el Talento Humano de las IPS con en 
Modelos de Atención de Urgencias, Emergencias y 
Desastres 

Porcentaje de IPS con Talento Humano Capacitado en 
Modelos de Atención de Urgencias, Emergencias y Desastres 

100%   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 18 
 

12505 
Conformar y/o actualizar el Consejo Territorial 
Municipal de Gestión del Riesgo y Manejo de 
Desastres operando 

Consejo Territorial Municipal de Gestión del Riesgo y Manejo 
de Desastres operando 

1   

SUBPROGRAMA 1,2.6. SALUD PÚBLICA   

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 

VALOR 
PROGRAMADO 

INDICADOR  
2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

12601 Diseñar y ejecutar Programas de Capacitaciones   
Número de Programas de Capacitaciones Diseñado y 
Ejecutado 

1,00   

12602 

Capacitar las EPS Contributivas y subsidiadas e IPS 
públicas y privadas con Talento Humano  en 
AIEPI, IAMI, PAI, NORMATIVIDAD VIGENTE GUIAS 
Y PROTOCOLOS, con Relación a la Atención a la 
Población Infantil 

% de EPS Contributivas y subsidiadas e IPS públicas y 
privadas con Talento Humano Capacitado en AIEPI, 
IAMI, PAI, NORMATIVIDAD VIGENTE GUIAS Y 
PROTOCOLOS, con Relación a la Atención a la Población 
Infantil 

100%   

12603 

Implementar Acciones de Prevención (Programas 
y Campañas de vacunación para los niños y niñas 
menores de cinco años) para enfermedades 
Inmunoprevenibles de la Infancia. 

Porcentaje de Enfermedades Inmunoprevenibles de la 
Infancia a las cuales se le han implementado Acciones 
de Prevención (Programas y Campañas de vacunación 
para los niños y niñas menores de cinco años 

50%   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 19 
 

12604 
Capacitar a Entes y Actores Sociales en la 
Estrategia IAEPI, IAMI 

% de Entes y Actores Sociales capacitados en la 
Estrategia IAEPI, IAMI 

100%   

12605 Implementar la Estrategia PAI Porcentaje de Implementación de la Estrategia PAI 100%   

12606 
Conformar Redes para operar sobre acciones de 
buen trato al menor 

Número de Redes conformadas y operando sobre 
acciones de buen trato al menor 

1   

12608 
Supervisar las EPS e IPS con seguimiento y 
supervisión en los programas materno infantil 

% de EPS e IPS con seguimiento y supervisión en los 
programas materno infantil 

100%   

12609 
Implementar estrategias en salud sexual y 
reproductiva 

% de estrategias en salud sexual y reproductiva 
implementadas 

100%   

     RESPONSABLE: SECRETARIO DE LA PROTECCIÓN SOCIAL 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 20 
 

PROGRAMA 13 - SEMBRANDO CULTURA, DEPORTE Y RECREACIÓN; articulado con el PROGRAMA: PROYECCIÓN BIBLIOTECARIA Y FORMACIÓN DE 
LECTORES adoptado en el Plan Decenal Municipal de Cultura 2013 - 2022.  

SUBPROGRAMA 132. SEMBRANDO BIBLIOTECAS PARA UN MEJOR FUTURO. 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 

VALOR 
PROGRAMADO 

INDICADOR  
2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

13203 
Dotar la Biblioteca Pública "ELSA ARMENTA" de medios audiovisuales (TV, 
DVD, y Grabadoras) y demás equipamientos. 

Número de dotaciones de medios audiovisuales (TV. DVD y 
Grabadoras) y de equipamiento para la biblioteca pública. 

1   

13204 Adelantar programas de formación a nuevos bibliotecarios Número de bibliotecarios formados 1   

13205 
Adelantar programas que faciliten el acceso de la población a los 
materiales de la biblioteca (en especial a los que no están en la cabecera 
municipal) 

Número de programas para facilitar acceso de la población a los 
materiales de la biblioteca (en especial a los que no están en la 
cabecera municipal) 

1   

SUBPROGRAMA 133. SEMBRANDO UNA CULTURA EN LA INFANCIA; Articulado con el Programa "LA BIBLIOTECA PÚBLICA ENTE ARTICULADOR DE PROCESOS 
INVESTIGATIVOS Y CULTURALES" 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 

VALOR 
PROGRAMADO 

INDICADOR  
2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

13301 
Dotación a bibliotecas y/o centros integrales de atención a la primera 
infancia, con material bibliográfico, audiovisual, musical y lúdico. 

Número de dotaciones a bibliotecas y/o centros integrales de 
atención a la primera infancia, con material bibliográfico, 
audiovisual, musical y lúdico 

1   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 21 
 

13302 
Adelantar programas  de formación cultural dirigidos a padres de familia y 
responsables del cuidado de los niños. 

Número de programas de formación cultural dirigidos a padres de 
familia y responsables del cuidado de los niños 

1   

13306 
Adelantar programas para la formación cultural de personas en el manejo 
de la primera infancias  

Número de personas formadas en procesos de formación cultural 
para la primera infancia 

2   

SUBPROGRAMA 134. SEMBRANDO ARTISTAS;  articulado con el PROYECTO: CONFORMACIÓN DE LA ESCUELA DE ARTES 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 

VALOR 
PROGRAMADO 

INDICADOR  
2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

13401 
Adelantar procesos de formación en danza, música, literatura, artes 
visuales y teatro, a la comunidad en general. 

Número de horas anuales dedicadas a los procesos formativos en: 
danza, música, literatura, artes visuales y teatro 

200   

13402 Adelantar programas para procesos formativos en escuelas de artes. 
Número de programas para procesos formativos en las escuelas de 
artes 

1   

13404 Crear y fortalecer grupos culturales Número de grupos culturales creados y fortalecidos 2   

13407 
Adelantar programas de adquisiciones y/o mantenimiento a los 
instrumentos para el desarrollo de las expresiones artísticas. 

Número de programas de adquisiciones y/o mantenimientos a los 
instrumentos para el desarrollo de las expresiones artísticas 

1   

SUBPROGRAMA 135. NUESTRO PATRIMONIO;  articulado con el PROYECTO: ESPACIOS PARA MANIFESTACIONES ARTÍSTICAS Y CULTURALES 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 

VALOR 
PROGRAMADO 

INDICADOR  
2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

13501 
Formular y ejecutar programas para la difuzión del patrimonio cultural 
inmaterial desarrollado. 

Número de programas de difusión del patrimonio cultural inmaterial 
desarrollados 

1   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 22 
 

13502 
Formular y ejecutar programas para la circulación de las manifestaciones 
culturales del municipio. 

Número de programas para la circulación de las manifestaciones 
culturales del municipio 

1   

13505 Crear y fortalecer emisoras comunitarias Número de emisoras comunitarias creadas y/o fortalecidas 1   

13506 
Identificar y fortalecer las organizaciones interesadas en formarse en 
emprendimiento cultural.  

Número de organizaciones identificadas y/o fortalecidas para la 
formación en emprendimiento cultural 

1   

     RESPONSABLE: SECRETARIO DE CULTURA 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 23 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

13101
Formular y ejecutar programas de actividad fís ica a

real izarse de manera continua en sus  actividades .

Número de programas de actividad fís ica real izados con

continuidad en sus  actividades .
1

13102
Organizar y patrocinar campeonatos en diversas

discipl inas  deportivas .
Número de campeonatos  organizados  y patrocinados 2

13108
Implementar proyectos para incrementar la participación

deportiva  en las  insti tuciones  educativas  del  municipio.

Número de proyectos implementados para incrementar la

participación deportiva  en insti tuciones  educativas
1

13109
Adelantar programas de capacitación e instrucción en

habi l idades  técnicas  para  un mejor desempeño deportivo.

Número de jóvenes deportis tas capacitados e instruidos en

habi l idades  y técnicas  para  un mejor desempeño deportivo
10

13110 Fmentar la  consti tución de escuelas  deportivas Número de Escuelas  de Deporte conformadas 1

SUBPROGRAMA 131. EL DEPORTE ES ESPERANZA

PROGRAMA: 13 - SEMBRANDO CULTURA, DEPORTE Y RECREACIÓN

RESPONSABLE: SECRETARIO DE DEPORTE Y RECREACIÓN 
 
 
 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 24 
 

 
 

EJE ESTRATÉGICO N° 1: 1 - SEMBRANDO EQUIDAD Y DESARROLLO SOCIAL 
 

 PROGRAMA 1.4 SEMBRANDO ESPERANZAS EN LA INFANCIA, NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y JUVENTUD 
 

 SUBPROGRAMA 141. TODOS VIVOS, CON FAMILIA, NUTRIDOS Y SALUDABLES (CATEGORÍA DE DERECHOS DE EXISTENCIA 
  

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 
VALOR PROGRAMADO 

INDICADOR  2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

14102 
Implementar acciones para enfrentar las principales causas de 
muerte en los niños y niñas en primera infancia y adolescentes en La 
Jagua del Pilar. 

Número de acciones para enfrentar las principales causas de muerte 
en los niños y niñas en primera infancia e infancia y adolescentes en 
La Jagua del Pilar. 

1   

14103 
Adelantar campañas de valoración integral a niños recién nacidos que 
reciben controles de salud durante el primer año. 

Porcentaje de recién nacidos que son valorados integralmente y 
reciben controles de salud durante el primer año. 

100%   

14104 
Acompañamiento y orientación a madres gestantes y en lactancia que 
reciben acompañamiento y orientación nutricional. 

Porcentaje de madres gestantes y en lactancia que reciben 
acompañamiento y orientación nutricional. 

100%   

14105 Adelantar Campañas de Promoción y Prevención de EDA e IRA. Número de Campañas de Promoción y Prevención de EDA e IRA. 1   

14107 
Adelantar campañas de divulgación de métodos de planificación 
familiar a la comunidad en general con especial énfasis en la 
población adolescente.. 

Número de campañas de divulgación de métodos de planificación 
familiar a la comunidad en general con especial énfasis en la 
población adolescente.. 

1   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 25 
 

14108 
Adelantar campañas de sensibilización y acompañamiento 
socioafectivo sobre las implicaciones de ser padres y tener pareja. 

Número de campañas de sensibilización y acompañamiento 
socioafectivo sobre las implicaciones de ser padres y tener pareja. 

1   

14109 

Adelantar campañas de motivación personal y autosuperación en pro 
de la autonomía entorno de la concepción del amor, la capacidad de 
tomar decisiones, la conciencia corporal, las actitudes hacia la 
sexualidad y la equidad de género. 

Número de campañas de motivación personal y autosuperación en 
pro de la autonomía entorno de la concepción del amor, la capacidad 
de tomar decisiones, la conciencia corporal, las actitudes hacia la 
sexualidad y la equidad de género. 

1   

14110 

Adelantar campañas de formación y acompañamiento a las familias 
con niños y niñas menores de 6 años en prácticas de cuidado y 
crianza, fortalecimiento de vínculos y educación para promover el 
desarrollo infantil. 

Número de campañas de formación y acompañamiento a las familias 
con niños y niñas menores de 6 años en prácticas de cuidado y 
crianza, fortalecimiento de vínculos y educación para promover el 
desarrollo infantil. 

1   

14111 
Adelantar campañas de formación y acompañamiento a las familias 
con niños, niñas y adolescentes en procesos de formación para su 
desarrollo. 

Número de campañas de formación y acompañamiento a las familias 
con niños, niñas y adolescentes en procesos de formación para su 
desarrollo. 

1   

14116 
Adelantar Campañas de Tamizaje o Evaluación de las Condiciones 
Nutricionales y de Crecimiento y Desarrollo de Niños y Niñas menores 
a 11 años. 

Número de Campañas de Tamizaje o Evaluación de las Condiciones 
Nutricionales y de Crecimiento y Desarrollo de Niños y Niñas menores 
a 11 años. 

1   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 26 
 

14119 Beneficiar a niños y jóvenes estudiantes con alimentación escolar. 
Porcentaje de niños y jóvenes estudiantes beneficiados con 
alimentación escolar. 

100   

14123 
Atención en salud bucal y promoción en hábitos de Higiene para 
niños y niñas. 

Número de Niñas y Niños que reciben atención en salud bucal y 
promoción en hábitos de Higiene. 

45   

14124 
Adelantar  Campañas de Valoración Integral del Recién Nacido y 
controles de salud durante el primer año. 

Número de Campañas de Valoración Integral del Recién Nacido y 
controles de salud durante el primer año. 

1   

14125 
Vinculación de Madres Gestantes a proyectos de detección y 
tratamiento de infecciones de trasmisión sexual. 

Porcentaje de Madres Gestantes vinculadas a proyectos de detección 
y tratamiento de infecciones de trasmisión sexual. 

100   

SUBPROGRAMA 142. TODOS CON EDUCACIÓN, JUGANDO Y AFECTIVAMENTE ESTABLES (CATEGORÍA DE DERECHOS DE DESARROLLO) 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 
VALOR 

PROGRAMADO 
INDICADOR  2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

14201 Adelantar Campañas de Valoración del Desarrollo Número de Campañas de Valoración del Desarrollo 1   

14208 
Apoyar las Campañas Electorales realizadas en las Instituciones y/o 
Centros Educativos 

Número de Campañas Electorales realizadas en las Instituciones y/o 
Centros Educativos 

1   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 27 
 

14210 Crear, actualizar y/o fortalecer los Consejos Municipales de Juventud. 
Número de Consejos Municipales de Juventud conformados y/o 
reestructurados 

1   

14211 Adelantar Sesiones del Consejo Municipal de Juventud Número de Sesiones del Consejo Municipal de Juventud 4   

14212 
Adelantar Programas de Salud Sexual y Reproductiva en la ESE 
Implementado 

Número de Programas de Salud Sexual y Reproductiva en la ESE 
Implementado 

1   

SUBPROGRAMA 143. TODOS REGISTRADOS Y PARTICIPANDO (CATEGORÍA DE DERECHOS DE CIUDADANÍA) 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 
VALOR 

PROGRAMADO 
INDICADOR  2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

14301 Adelantar Campañas de Registro de Niños y Niñas menores a 1 año Número de Campañas de Registro de Niños y Niñas menores a 1 año 1   

14302 
Adelantar Campañas de Entrega de Tarjetas de Identidad de Niños y 
Niñas menores a 14 años 

Número de Campañas de Entrega de Tarjetas de Identidad de Niños y 
Niñas menores a 14 años 

1   

14303 
Capacitar en técncias y refuerzos a jóvenes de grado 5 y 9 tendientes 
a mejorar la calidad educativa en las pruebas de SABER 

Número de jóvenes de grado 5 y 9 capacitados en técnicas y refuerzos 
tendientes a mejorar la calidad educativa en las pruebas de SABER 

XX   

 
  



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 28 
 

SUBPROGRAMA 144. NINGUNO EN ACTIVIDAD PERJUDICIAL, NI VICTIMA DE VIOLENCIA PERSONAL Y ORGANIZADA E IMPULSADO A VIOLAR LA LEY (CATEGORÍA DE DERECHOS DE 
PROTECCIÓN) 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR 
VALOR 

PROGRAMADO 
INDICADOR  2014 

RECURSOS 
PROGRAMADOS 
VIGENCIA 2014 

14402 
Formular, gestionar, ejecutar y mantener proyectos de Articulación 
con la Educación Superior y/o Educación para el Trabajo y Desarrollo 
Humano 

Número de Proyectos Elaborados, Gestionados, Ejecutados y 
Mantenidos de Articulación con la Educación Superior y/o Educación 
para el Trabajo y Desarrollo Humano 

1   

14404 

Capacitar al Consejo Municipal de Política Social en detección y 
vigilancia de espacios abiertos al público que representan riesgo de 
maltrato, abuso o explotación, incluido el de consumo de sustancias 
psicoactivas – SPA 

Consejo Municipal de Política Social capacitado en detección y 
vigilancia de espacios abiertos al público que representan riesgo de 
maltrato, abuso o explotación, incluido el de consumo de sustancias 
psicoactivas – SPA 

1   

14405 
Consejo Municipal de Política Social capacitado en aplicación de 
mecanismos eficientes de recepción de denuncias e información 
sobre la respuesta 

Consejo Municipal de Política Social capacitado en aplicación de 
mecanismos eficientes de recepción de denuncias e información 
sobre la respuesta 

1   

14406 
Adelantar Campañas de Sensibilización sobre medidas pedagógicas 
que permitan la restauración de los derechos de los adolescentes 

Número de Campañas de Sensibilización sobre medidas pedagógicas 
que permitan la restauración de los derechos de los adolescentes 

1   



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 29 
 

14412 
Adelantar campañas de difusión de la ruta de prevención para 
proteger integralmente a niños, niñas y adolescentes en riesgo de 
reclutamiento y utilización. 

Número de campañas de difusión de la ruta de prevención para 
proteger integralmente a niños, niñas y adolescentes en riesgo de 
reclutamiento y utilización. 

1   

14414 
Implementar acciones de intervención para prevenir el reclutamiento 
y la utilización de niños, niñas y adolescente por parte de los grupos 
armados al margen de la ley 

Número de acciones de intervención para prevenir el reclutamiento y 
la utilización de niños, niñas y adolescente por parte de los grupos 
armados al margen de la ley 

1   

14416 
Adelantar campañas de sensibilización a las autoridades locales, 
familias y comunidad para incentivar la denuncia del reclutamiento 
ante las autoridades competentes 

Número de campañas de sensibilización a las autoridades locales, 
familias y comunidad para incentivar la denuncia del reclutamiento 
ante las autoridades competentes 

1   

     
RESPONSABLE: SECRETARIO DE GOBIERNO 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 30 
 

 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

16101
Capacitar a la comunidad social e institucional sobre

derechos de las mujeres

Número de capacitaciones realizadas a la comunidad social e

institucional sobre derechos de las mujeres.
2

16+102
Adelantar campañas en instituciones educativas sobre

derechos de las mujeres

Número de campañas realizadas en instituciones educativas sobre

derechos de las mujeres
2

16103
Adelantar programas a favor de la detección,

prevención y atención de violencia contra la mujer.

Número de programas a favor de la detección, prevención y

atención de violencia contra la mujer.
1

16104
Implementar espacios de participación y desarrollo

con equidad de género, creados.

Número de espacios de participación y desarrollo con equidad de

género, creados
1

16105
Capacitar a las Madres Cabeza de Familia en la

Formulación y Sostenimiento de Proyectos 

Número de Jornadas de Capacitación en Formulación y

Sostenimiento de Proyectos Productivos
1

16106
Fomentar la constitución de Microempresas

Sostenibles para las Madres Cabeza de Familia.

Número de Proyectos de Creación de Microempresas Sostenibles

para las Madres Cabeza de Familia.
1

16107
Realizar eventos para formar a la mujer sobre

liderazgo político y alcances de la Ley 1257 de 2008.

Número de eventos realizados para formar a la mujer sobre

liderazgo político y alcances de la Ley 1257 de 2008.
1

EJE ESTRATÉGICO N° 1: 1 - SEMBRANDO EQUIDAD Y DESARROLLO SOCIAL

PROGRAMA 1.6 BIENESTAR SOCIAL PARA GRUPOS VULNERABLES

SUBPROGRAMA 161. EQUIDAD DE GENEROS

 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 31 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

16201
Adecuación de Instituciones y/o Sedes Educativas que

faciliten el acceso a discapacitados.

Numero de Instituciones y/o Sedes Educativas con fácil acceso a

discapacitados
1

16202 Capacitaciones a los docentes Número de capacitaciones a los docentes 2

16204
Adelantar Programas con el SENA para la capacitación y 

la inclusión laboral de la Población discapacitada.

Número de Programas con el SENA para la capacitación y la

inclusión laboral de la Población discapacitada.
1

16207
Formular, gestionar e implementar proyectos

Productivos para la Población con o en situación de

discapacidad.

Número de Proyectos Productivos para la Población con o en

situación de discapacidad formulados, gestionados e

implementados.

1

16208 Crear  Unidades Integrales de Discapacidad. Número de Unidades Integrales de Discapacidad creadas. 1

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

16301
Implementar programas de actividad física dirigidos al

adulto mayor realizados.

Número de programas de actividad física dirigidos al adulto mayor

realizados.
1

16302
Número de programas de educación para adultos

implementados.
Número de programas de educación para adultos implementados. 1

16305
Realización de eventos que garanticen la participación

de la población adulto mayor del municipio.

Número de eventos realizados para la participación de la población

adulto mayor del municipio.
1

16309
Realización de Jornadas pedagógicas lúdicas

recreativas para el Adulto Mayor.

Número de Jornadas pedagógicas lúdicas recreativas realizadas

para el Adulto Mayor.
1

16310

Capacitaciones para el fortalecimiento del Autoestima

a través de charlas sobre el mejoramiento de la

higiene personal del adulto mayor.

Número de Capacitaciones para el fortalecimiento del Autoestima

a través de charlas sobre el mejoramiento de la higiene personal

del adulto mayor.

1

16311
Realización de Jornadas de capacitación para el Ocio

productivo en el adulto mayor.

Número de Jornadas de capacitación para el Ocio productivo en el

adulto mayor.
1

16312
Ejecutar Proyectos de Estilos de Vida saludable y

Turismo Social.

Número de Proyectos de Estilos de Vida saludable y Turismo Social

ejecutados.
1

16313
Implementar proyectos para la celebración y

conmemoración del día Nacional del Adulto Mayor.

Número de proyectos de celebración y conmemoración del día

Nacional del Adulto Mayor.
1

16314
Adelantar campañas de rescate de valores en las

familias de los adultos mayores.

Número de campañas de rescate de valores en las familias de los

adultos mayores.
1

SUBPROGRAMA 162. RECONOCIENDO CAPACIDADES DIFERENTES

SUBPROGRAMA 163. BIENESTAR PARA EL ADULTO MAYOR



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 32 
 

16309
Realización de Jornadas pedagógicas lúdicas

recreativas para el Adulto Mayor.

Número de Jornadas pedagógicas lúdicas recreativas realizadas

para el Adulto Mayor.
1

16310

Capacitaciones para el fortalecimiento del Autoestima

a través de charlas sobre el mejoramiento de la

higiene personal del adulto mayor.

Número de Capacitaciones para el fortalecimiento del Autoestima

a través de charlas sobre el mejoramiento de la higiene personal

del adulto mayor.

1

16311
Realización de Jornadas de capacitación para el Ocio

productivo en el adulto mayor.

Número de Jornadas de capacitación para el Ocio productivo en el

adulto mayor.
1

16312
Ejecutar Proyectos de Estilos de Vida saludable y

Turismo Social.

Número de Proyectos de Estilos de Vida saludable y Turismo Social

ejecutados.
1

16313
Implementar proyectos para la celebración y

conmemoración del día Nacional del Adulto Mayor.

Número de proyectos de celebración y conmemoración del día

Nacional del Adulto Mayor.
1

16314
Adelantar campañas de rescate de valores en las

familias de los adultos mayores.

Número de campañas de rescate de valores en las familias de los

adultos mayores.
1

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

16401

Implementar proyectos de inclusión social de grupos

poblacionales minoritarios (Población Afro, Población

LGBTI, entre otros)

Número de proyectos de inclusión social de grupos poblacionales

minoritarios (Población Afro, Población LGBTI, entre otros)
1

SUBPROGRAMA 164. INCLUSIÓN SOCIAL DE GRUPOS POBLACIONALES MINORITARIOS

RESPONSABLE: SECRETARIO DE GOBIERNO



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 33 
 

 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

17103

Realizar capacitaciones a comunidades en comportamiento

en medio del conflicto, derechos humanos y mecanismos de

protección y exigibilidad de derechos.

Número de capacitaciones realizadas a comunidades en

comportamiento en medio del conflicto, derechos humanos

y mecanismos de protección y exigibilidad de derechos.

1

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

17201
Adelantar campañas de vacunación a niños menores o iguales

de 1 año incluidos en el RUPD.

Número de campañas de vacunación a niños menores o

iguales de 1 año incluidos en el RUPD.
1

17202
Implementar programas de apoyo psicosocial para la

población víctima del desplazamiento forzado por la 

Número de programas de apoyo psicosocial para la población

víctima del desplazamiento forzado por la violencia.
1

17203
Dar acompañamiento para la permanencia de niños en el

sector educativo

Porcentaje de niños beneficiados con acompañamiento de

permanencia en el sector educativo
20%

17206
Adelantar de campañas de cedulación para la población

desplazada.

Número de campañas de cedulación para la población

desplazada.
1

LINEA ESTRATÉGICA N° 1:  1 - SEMBRANDO EQUIDAD Y DESARROLLO SOCIAL

PROGRAMAS: 17 - SEMBRANDO RECONCILIACIÓN EN LAS VICTIMAS
SUBPROGRAMA 171. PREVENCIÓN DEL DESPLAZAMIENTO

SUBPROGRAMA 172. RESTITUCIÓN DE DERECHOS

 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 34 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

17302
Formular, Gestionar y Ejecutar proyectos de viviendas para

hogares desplazados que no habitan en viviendas propias.

Porcentaje de hogares desplazados que habitan en viviendas

propias.
15

17304

Formular, Gestionar y Ejecutar proyectos de viviendas para

hogares de desplazados que no cuentan con materiales

apropiados en su vivienda.

Porcentaje de hogares desplazados que cuentan con

materiales apropiados en su vivienda.
15

17306

Formular, Gestionar y Ekecutar proyectos de instalación de

redes a hogares desplazados que no cuentan con acceso a

todos los servicios domiciliarios básicos

Porcentaje de hogares desplazados que cuentan con acceso a

todos los servicios domiciliarios básicos
20

RESPONSABLE: SECRETARIO DE GOBIERNO

SUBPROGRAMA 173. DIGNIDAD PARA LAS VICTIMAS DE LA VIOLENCIA

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 35 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

21101 Capacitar a Jónenes en competencias laborales Número de jóvenes capacitados en competencias laborales 5

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

21201
Conformación y fortalecimiento de Unidades de

emprendimiento.
Unidades de emprendimiento conformadas o fortalecidas 1

Creación y puesta en funcionamiento del Fondo EMPRENDER. Número de Fondos EMPRENDER creados 1

21202
Aporte de recursos del ente territorial al Fondo Emprender

para cofinanciar emprendimientos

Recursos aportados por el ente territorial al Fondo

Emprender para cofinanciar emprendimientos
$ 15000000

21203
Realizar eventos, encuentros y talleres de promoción del

emprendimiento 

Eventos, encuentros y talleres de promoción del

emprendimiento realizados
1

21204 Desembolso Créditos a microempresarios Créditos desembolsados a microempresarios 2

RESPONSABLE: SECRETARIO DE GOBIERNO

SUBPROGRAMA 211. NIÑOS, NIÑAS Y JÓVENES COMPETENTES

PROGRAMA: 2.1 PROMOCIÓN PARA EL DESARROLLO

EJE ESTRATÉGICO 2. SEMBRANDO Progreso Económico Sostenible

SUBPROGRAMA 212. ESPERANZA DE EMPRENDIMIENTO



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 36 
 

 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

23101 Pavimentar la red vial Kilómetros de la red vial pavimentados XX

23102 Mantener y rehabilitar la red vial Kilómetros de la red vial mantenidos y o rehabilitados XX XXX

23103
Construcción sobre la red vial, en placa huella en la

zona rural

Número de kilómetros de red vial construidos en placa huella

en la zona rural
3 XXX

23105 Construir puentes de la red vial Puentes construidos 1 XXX

23106 Elaborar el Plan de seguridad vial Plan de seguridad vial elaborado 1

23107
Crear y fortalecer el Comité Municipal de Seguridad

Vial en el municipio.

Comité Municipal de Seguridad Vial creado y en

funcionamiento
1 XXX

23111
Campañas pedagógicas realizadas para la protección a

los usuarios más vulnerables (escuelas y colegios)

Número de campañas pedagógicas realizadas para la

protección a usuarios más vulnerables (escuelas y colegios)
1 XXX

RESPONSABLE: SECRETARIO DE OBRAS

SUBPROGRAMA 231. SEMBRANDO VIAS
PROGRAMA 2.3 VIAS

EJE ESTRATÉGICO 2 - SEMBRANDO PROGRESO ECONÓMICO SOSTENIBLE

 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 37 
 

CODIGO METAS 2014 INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

24101 Construcción de redes de acueducto (urbano)  en el Municipio.
Metros de red de acueducto (urbano) construidos en el

Municipio.
xx

24102 Instalación de Conexiones intradomiciliarias Conexiones intradomiciliarias instaladas xx

24106
Construcción de redes de acueducto (centro poblado) en el

Municipio

Metros de red de acueducto (centro poblado) construidos en

el Municipio
xx

24107 Construcción de Unidades sanitarias en área rural Unidades sanitarias construidas en área rural 10

24108
Gestionar el Trámite ante Minhambiente y Corpoguajira las

Certificaciones requeridas. (Uso del Agua por ejemplo).
Certificación obtenida 2

24109
Progrma implementado para identificar el Número mínimo de

Puntos de muestreo según Resolución 0811 de 2008

Número mínimo de Puntos de muestreo según Resolución

0811 de 2008
5

24111 Realizar campañas de ahorro y uso eficiente de agua.
Número de campañas de ahorro y uso eficiente de agua

realizadas
1

24112 Actuallizar el Catastro de Redes. Catastro de redes actualizado 1

24113 Actualizar el Catastro de Usuarios. Catastro de Usuarios actualizado 1

24116 Realización del Programa de detección de fugas. Programa de detección de fugas realizado 1

24117
Realización del Programa de disminución de conexiones

fraudulentas.

Programa de disminución de conexiones fraudulentas

realizado
1

EJE ESTRATÉGICO 2 - SEMBRANDO PROGRESO ECONÓMICO SOSTENIBLE
PROGRAMAS: 2.4 - SOSTENIBILIDAD EN SANEAMIENTO BÁSICO Y AGUA POTABLE; 
SUBSUBPROGRAMA 241. MANEJO DE AGUA CON ESPERANZA.



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 38 
 

 
 

CODIGO METAS 2014 INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

24201
Metros de red de alcantarillado (urbano) construidos en el

Municipio

Metros de red de alcantarillado (urbano) construidos en el

Municipio
xx

24202 Conexiones intradomiciliarias instaladas Conexiones intradomiciliarias instaladas xx

24203 Unidades sanitarias construidas en área rural Unidades sanitarias construidas en área rural xx

24204 Km construidos de colectores e interceptores Km construidos de colectores e interceptores 0,5

24205
Revisión y Ajuste del Plan de Saneamiento y manejo de

vertimientos

Revisión y Ajuste del Plan de Saneamiento y manejo de

vertimientos
1

24208
Tasa de cobertura de recolección de residuos sólidos en el

casco urbano

Tasa de cobertura de recolección de residuos sólidos en el

casco urbano
0,95

24209
Revisión y Ajuste del Plan de Gestión Integral de Residuos

Sólidos

Revisión y Ajuste del Plan de Gestión Integral de Residuos

Sólidos
1

24210 Programa de aprovechamiento de residuos sólidos Programa de aprovechamiento de residuos sólidos 1

RESPONSABLE: SECRETARIO DE OBRAS

EJE ESTRATÉGICO 2 - SEMBRANDO PROGRESO ECONÓMICO SOSTENIBLE

PROGRAMAS: 2.4 - SOSTENIBILIDAD EN SANEAMIENTO BÁSICO Y AGUA POTABLE; 
SUBPROGRAMA 242. SEMBRANDO GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS

 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 39 
 

CODIGO METAS 2014 INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

25101

Inversión en adquisición de zonas de manejo especial

(Nacimientos de aguas, Bosques de galería y Zonas de

recarga de acuíferos)

Total de recursos invertidos en adquisición de zonas de manejo 

especial (Nacimientos de aguas, Bosques de galería y Zonas de

recarga de acuíferos)

40.000.000  

25102

Inversión en protección de zonas de manejo especial

(Nacimientos de aguas, Bosques de galería y Zonas de

recarga de acuíferos)

Total de recursos invertidos en protección de zonas de manejo

especial (Nacimientos de aguas, Bosques de galería y Zonas de

recarga de acuíferos)

40.000.000  

25103
Proyectos de Incentivos Tributarios para Predios Particulares

por Actividades de Conservación

Número de Proyectos de Incentivos Tributarios para Predios

Particulares por Actividades de Conservación
1

25105

Inversión de de ingresos corrientes del municipio en

adquisición de áreas estratégicas para la conservación del

recurso hídrico.

Porcentaje de ingresos corrientes del municipio invertidos en

adquisición de áreas estratégicas para la conservación del

recurso hídrico.

0,05

25106

Inversión de ingresos corrientes invertidos en

mantenimiento de áreas estratégicas para la conservación

del recurso hídrico

Porcentaje de ingresos corrientes invertidos en

mantenimiento de áreas estratégicas para la conservación del

recurso hídrico

0,05

EJE ESTRATÉGICO 2 - SEMBRANDO PROGRESO ECONÓMICO SOSTENIBLE

PROGRAMA: 25 - ESPERANZA PARA EL MEDIO AMBIENTE

SUBPROGRAMA 25.1. PROTECCIÓN DEL AGUA



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 40 
 

25201

Número de convenios interadministrativos con CORPOGUAJIRA

y/u otras entidades públicas y/o privadas para cofinanciación de

Programas y Proyectos enmarcados en acciones de

ordenamiento y manejo de la cuenca del río Marquezote

Número de convenios interadministrativos con CORPOGUAJIRA

y/u otras entidades públicas y/o privadas para cofinanciación de

Programas y Proyectos enmarcados en acciones de ordenamiento

y manejo de la cuenca del río Marquezote

1

SUBPROGRAMA 253. SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL MUNICIPAL

25303
Conformar y poner en marcha el Comité Interinstitucional de

Educación Ambiental-CIDEA de La Jagua del Pilar.

Comité Interinstitucional de Educación Ambiental-CIDEA de La

Jagua del Pilar conformado y operando
1

25304

Programas de Educación Ambiental diseñados e

implementados de conformidad con los Lineamientos de

CORPOGUAJIRA y articulados por el CIDEA Municipal

Número de Programas de Educación Ambiental diseñados e

implementados de conformidad con los Lineamientos de

CORPOGUAJIRA y articulados por el CIDEA Municipal

1

25305
Programa de Producción Más Limpia formulado e

implementado.

Porcentaje de Programa de Producción Más Limpia formulado e 

implementado
1

25307 Porcentaje de Cumplimiento del Comparendo Ambiental Porcentaje de Cumplimiento del Comparendo Ambiental 100%

25308
Proyectos de Conformación y Creación de un Sistema

Municipal de Áreas Protegidas

Número de Proyectos de Conformación y Creación de un

Sistema Municipal de Áreas Protegidas
1

25309
Jóvenes estudiantes capacitados en políticas del medio

ambiente

Número de jóvenes estudiantes capacitados en políticas del

medio ambiente
15

RESPONSABLE: SECRETARIO DE MEDIO AMBIENTE

SUBPROGRAMA 252. MANEJO DE CUENCAS

 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 41 
 

CODIGO METAS 2014 INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

26102
Elaborar estudios de evaluación y zonificación del riesgo de

desastres para fines de planificación de uso del territorio

Estudios elaborados de evaluación y zonificación del riesgo de

desastres para fines de planificación de uso del territorio
1  

26103 Diseñar e implementar Estrategias de información pública. Estrategias de información pública diseñadas e implementadas 1  

26104
Revisar y/o ajustar excepcionalmente el EOT con la Inclusión

de la Variable Riesgo

EOT Revisado yo Ajustado Excepcionalmente con la Inclusión de

la Variable Riesgo
1

26105
Ejecutar Obras de reducción del riesgo de desastres

(mitigación).

Obras de reducción del riesgo de desastres (mitigación)

ejecutadas
1

26110
Procesos de formación y capacitación del personal vinculado

a los organismos de respuesta para la atención de desastres

Número de Procesos de formación y capacitación del personal

vinculado a los organismos de respuesta para la atención de

desastres

1

26111
Proyectos de bienes e insumos adquiridos para la atención de la

población afectada por situaciones de desastre (Centros de

Reserva para la Atención de Emergencias - Decreto 969 de 1995)

Número de Proyectos de bienes e insumos adquiridos para la

atención de la población afectada por situaciones de desastre

(Centros de Reserva para la Atención de Emergencias - Decreto 969

de 1995)

1

RESPONSABLE: SECRETARIO DE MEDIO AMBIENTE

EJE ESTRATÉGICO 2 - SEMBRANDO PROGRESO ECONÓMICO SOSTENIBLE

PROGRAMA 26. ATENCIÓN Y PREVENCIÓN DE DESASTRES

SUBPROGRAMA 261. PREPARADOS PARA ACCIONAR ANTE DESASTRES



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 42 
 

CODIGO METAS 2014 INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

27102 Adelantar Proyectos de Ampliación de la Cobertura de Energía Eléctrica Número de Proyectos de Ampliación de la Cobertura de Energía Eléctrica 1  

CODIGO METAS 2014 INDICADOR
VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

27201
Construir y/o remodelar Parques para la recreación y esparcimiento de

los niños y ancianos.

Parques para la recreación y esparcimiento de los niños y ancianos construidos

remodelados
1  

27202
Adecur de la Planta de sacrificio de ganado para consumo humano

conforme  los lineamientos expresados en la Ley vigente

Planta de sacrificio de ganado para consumo humano adecuada a los

lineamientos expresados en la Ley vigente
1

27203 Remodelar la Plaza de ferias y eventos del municipio. Plaza de ferias y eventos del municipio remodelada 1

27204 Realizar mantenimiento a las dependencias y sus instalaciones. Número de dependencias a cuyas instalaciones se le realizó mantenimiento 1

27205 Realizar mantenimientos a los equipos de oficina de la administración.
Número de mantenimientos realizados a los equipos de oficina de la administración

con mantenimiento.
1

27206 Adecuar, mejorar y/o construir Morgues Municipales. Número de Morgues Municipales adecuadas, mejoradas y/o construidas 1

27207 Realizar mantenimientos a las instalaciones del cementerio municipal
Número de mantenimientos realizados a las instalaciones del cementerio

municipal
1

SUBPROGRAMA 272. SEMBRANDO INFRAESTRUCTURA PARA EL FUTURO

EJE ESTRATÉGICO 2 - SEMBRANDO PROGRESO ECONÓMICO SOSTENIBLE

PROGRAMA 2.7 SEMBRANDO DESARROLLO URBANO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
SUBPROGRAMA 271. SERVICIOS EFICIENTES



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 43 
 

27206 Adecuar, mejorar y/o construir Morgues Municipales. Número de Morgues Municipales adecuadas, mejoradas y/o construidas 1

27207 Realizar mantenimientos a las instalaciones del cementerio municipal
Número de mantenimientos realizados a las instalaciones del cementerio

municipal
1

CODIGO METAS 2014 INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

27301 Proyectos formulados y ejecutados de espacio público Número de proyectos formulados y ejecutados de espacio público 1

27302 Implementar el Plan peatonal de accesibilidad. Plan peatonal de accesibilidad implementado. 1

27303 Adecuación de kilómetros de vía como camino peatonal. Número de kilómetros de vía adecuados como camino peatonal. 0,5

27304 Construcción de kilómetros de vías peatonales construidos. Número de kilómetros de vías peatonales construidos. 1

SUBPROGRAMA 273. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO MUNICIPAL

RESPONSABLE: SECRETARIO DE PLANEACIÓN

 
 
 
 
 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 44 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADO

S VIGENCIA 

2014

28101 Mejoramiento de Viviendas Urbanas Numero de Viviendas Urbanas Mejoradas 10 39.500,00

28101 Mejoramiento  de Viviendas Rurales Numero de Viviendas rurales Mejoradas 5 155.000,00

28103
Construccion de  Viviendas Nuevas Urbanas de Interés 

Social.
Numero de Viviendas urbanas de interés social construidas. 10 15.454.503,00

28103 Construccion de ViviendaS Nuevas Rurales de Interés Social. Numero de Viviendas rurales de interés social construidas. 40 65.000,00

SUBPROGRAMA 281. SEMBRANDO VIVIENDA DIGNA EN LA JAGUA DEL PILAR

RESPONSABLE: SECRETARIO DE OBRAS

EJE ESTRATÉGICO 2 - SEMBRANDO PROGRESO ECONÓMICO 
PROGRAMA 28 - VIVIENDA PARA TODOS

 
 
 
 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 45 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

31101
Realizar campañas de sensibilización sobre la importancia de

avanzar en el MECI.

Número de campañas realizadas de sensibilización sobre la

importancia de avanzar en el MECI
1

31102
Adelantar jornadas de capacitación al recurso humano de la

entidad territorial sobre la implementación del MECI.

Número de jornadas de capacitación al recurso humano de

la entidad territorial sobre la implementación del MECI
2

31103
Conformar el equipo para la implementación del Sistema de

Gestión de Calidad "SGC"

Equipo para la implementación del Sistema de Gestión de

Calidad "SGC",  conformado.
1

31107
Adelantar campañas de sensibilización de cambio de cultura

organizacional

Número de campañas de sensibilización de cambio de

cultura organizacional
1

EJE ESTRATÉGICO N° 3: SEMBRANDO UNA NUEVA INSTITUCIONALIDAD: PARTICIPATIVA, SEGURA E INCLUYENTE

PROGRAMA 3.1 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
SUBPROGRAMA 311. ESTANDARIZACIÓN DE PROCESOS

SUBPROGRAMA 312. TRANSPARENCIA ADMINISTRATIVA



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 46 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

31207
Formación de funcionarios en temas relacionados con Gobierno en 

línea

Número de funcionarios formados en temas relacionados

con Gobierno en línea
2

31209 Implementación de la Estrategia Institucional Cero Papel. Porcentaje de reducción del uso del Papel en la entidad 30%

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

31301

Sostener proyectos durante la actual vigencia para el

Fortalecimiento de las Capacidades Institucionales y de

Planeación

Número de Proyectos Sostenidos durante la actual vigencia

para el Fortalecimiento de las Capacidades Institucionales y

de Planeación

1

31304
Adelantar Evaluaciones de Seguimiento y Monitoreo a la Ejecución 

del Plan de Desarrollo Municipal

Número de Evaluaciones de Seguimiento y Monitoreo a la

Ejecución del Plan de Desarrollo Municipal
2

RESPONSABLE: OFICINA DE CONTROL INTERNO

SUBPROGRAMA 313. SEMBRANDO CAPACIDADES INSTITUCIONALES

 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 47 
 

IDENTIFI

CACIÓN
DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

31301 RECUPERAR CARTERA MILLONES RECUPERADOS 35.000.000  

31301 ACTUALIZAR EL CODIGO DE RENTAS ACORDE CON LA NORMATIVIDAD VIGENTE
UN CODIGO DE RENTAS ACTUALIZADO Y APROBADO 

POR ACUERDO MUNICIPAL
1

31301
ACTUALIZAR EL ESTATUTO ORGÁNICO DE PRESPUESTO 

ACORDE CON LA NORMATIVIDAD VIGENTE

UN EOP MUNICIPAL ACTUALIZADO Y APROBADO POR 

ACUERDO MUNICIPAL
1

31301

CONVENIO CON CORPOGUAJIRA PARA AUTOMATIZAR EL 

RECAUDO DE LA SOBRETASA AMBIENTAL GESTIONADO, 

FORMULADO Y EJECUTADO.

Nº DE CONVENIO CON CORPOGUAJIRA PARA 

AUTOMATIZAR EL RECAUDO DE LA SOBRETASA 

AMBIENTAL GESTIONADO, FORMULADO Y 

EJECUTADO.

1

31301
POAI Y MARCO FISCAL A MEDIANO Y LARGO, PLAZO 

ACTUALIZADO.

Nº DE POAI Y MARCO FISCAL A MEDIANO Y LARGO 

PLAZO ACTUALIZADO.
1

31301

PERSONAL DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA CAPACITADO Y 

ACTUALIZADO EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE DE HACIENDA 

PÚBLICA 

Nº DE PERSONAS DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA 

CAPACITADO Y ACTUALIZADO EN LA NORMATIVIDAD 

VIGENTE DE HACIENDA PÚBLICA 

4

EJE ESTRATÉGICA N° 3:  SEMBRANDO UNA NUEVA INSTITUCIONALIDAD: PARTICIPATIVA, SEGURA E INCLUYENTE

PROGRAMA: 31 - FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

SUBPROGRAMA 313. SEMBRANDO CAPACIDADES INSTITUCIONALES

RESPONSABLE: SECRETARIO DE HACIENDA Y TESORERÍA

 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 48 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  

RECURSOS 

PROGRAMAD

OS VIGENCIA 

31301 Ajustar el Manul de Funciones y Requisitos Mínimos de la Planta de Personal del Municipio de 

La Jagua del Pilar.

Nº de Manual ajustado y 

adoptado
1

31301
Formulación del Plan Institucional de Capacitación de los funcionarios y empleados del 

Municipio de La Jagua del Pilar.

Nº de plan formulado y 

aprobado
1

31301 Formular y ejecutar Plan de Compras 2014 Nº de plan formulado y 

aprobado

1

31301 Conformar y fortalecer el Consejo territorial de archivo Nº de consejo conformado 

y fortalecido
1

31301 Conformar y fortalecer el Comité Técnico de Archivo Nº de Comité conformado 1

31301 Automatizar proceso de Inventario y Almacen % de implementación del 

proceso
100%

31301 Formular y ejecutar el Plan de Acción para la Estrategia "Gobierno en Línea" Nº de plan formulado y 

aprobado
1

31301 Implementar el Sistema de Gestión de Calidad de la administración municipal de la Jagua del 

Pilar

Nº de plan formulado y 

aprobado
1

31301 Formular e implementar El Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano 2014 Nº de plan formulado y 

aprobado

1

31301 Formular y ejecutar El Plan de Mantenimiento de equipos técnicos, tecnológicos, y sistemas de 

cómputos

% de ejecución del plan 

de mantenimiento

100%

EJE ESTRATÉGICO N° 1: SEMBRANDO UNA NUEVA INSTITUCIONALIDAD: PARTICIPATIVA, SEGURA E INCLUYENTE

RESPONSABLE: SECRETARIO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

SUBPROGRAMA 313. SEMBRANDO CAPACIDADES INSTITUCIONALES

PROGRAMA: 31 - FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

 
 
 
 



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 49 
 

IDENTIFI

CACIÓN
DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

Realizar capacitaciones a la comunidad del municipio para determinar los

mecanismos de participación comunitaria y democrática.

Número de capacitaciones realizadas a la comunidad del municipio

para determinar los mecanismos de participación comunitaria y

democrática.

3

Realización de talleres prácticos a la comunidad del municipio para

determinar los mecanismos de participación comunitaria y democrática.

Número de talleres prácticos realizados a la comunidad del municipio

para determinar los mecanismos de participación comunitaria y

democrática.

3

IDENTIFI

CACIÓN
DESCRIPCIÓN META INDICADOR

VALOR 

PROGRAMADO 

INDICADOR  2014

RECURSOS 

PROGRAMADOS 

VIGENCIA 2014

Elaborar y/o actualizar Plan de Seguridad Ciudadana Para el Municipio de La

Jagua del Pilar.

Número de planes de seguridad ciudadana para el Municipio de La

Jagua del Pilar elaborados y/o actualizados.
1

Suministro de combustible para el funcionamiento de los vehóculos

adscritos al comando de la Policía Nacional.

Porcentaje de suministro de combustible para el funcionamiento de

los vehículos de la Policía Nacional

Apoyo Logístico para tropas del Ejercito Nacional de Colombia. Número de entregas de apoyo logísticos al Ejercito Nacional de

Colombia.
2

EJE ESTRATÉGICO 3. SEMBRANDO UNA NUEVA INSTITUCIONALIDAD: PARTICIPATIVA, SEGURA E INCLUYENTE

SUBPROGRAMA 321. SEMBRANDO LA INCLUSIÓN COMUNITARIA
PROGRAMA 3.2 PARTICIPACIÓN COMUNITARIA; 

33106

32103

RESPONSABLE: SECRETARIO DE GOBIERNO

PROGRAMA 33 - CONVIVENCIA Y SEGURIDAD CIUDADANA

SUBPROGRAMA 331. SEMBRANDO SEGURIDAD EN LA CIUDADANIA



 
CONSEJO DE GOBIERNO 

NIT   825000676-1 

Alcaldía de La Jagua Del Pilar – La Guajira 

Carrera 4 No 6 – 65 – Teléfono: 5705997 
alcaldia@lajaguadelpilar-laguajira.gov.co  www. lajaguadelpilar-laguajira.gov.co 

Página 50 
 

 
 
 
 
 
 
 


